



CLASSIFICAZIONE DEL DOCUMENTO: CONSIP PUBLIC

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO INDETTO DA CONSIP S.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SOTTOSCRIZIONI CONFLUENT PER SOGEI NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI. ID 2836

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it;

CHIARIMENTI

1) Domanda

Con la presente siamo a richiedere un chiarimento in merito alla procedura in oggetto. Nella tabella per il calcolo delle riduzioni della garanzia provvisoria ci risulta un errore nella formula: $\frac{1 - (1 - E6) * (1 - \#REF!)}{1 - (1 - E6) * (1 - E9)}$ è, infatti, in possesso di entrambe le certificazioni ISO utili ai fini della riduzione (9000 e 27001) e, inoltre, è PMI innovativa. Da nostro calcolo la somma delle riduzioni dovrebbe essere del 70% e non del 60% come da risultato della formula, che riportiamo per completezza $=IFERROR(1 - (1 - E6) * (1 - \#REF!), 1 - (1 - E6) * (1 - E9))$.

Come è possibile procedere con eventuale correzione?

Risposta

Si rappresenta la correttezza di quanto indicato nell'allegato 3, in quanto la riduzione legata al possesso della ISO 27001 si applica all'importo ottenuto dalle riduzioni precedenti; in particolare, come sotto precisato, in caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente.

Si precisa, inoltre, che, come anche indicato al paragrafo 12 del capitolato d'oneri:

Ai sensi dell'art. 106, comma 8, del Codice l'importo della garanzia è ridotto nei termini di seguito indicati.

- a) Riduzione del 30% in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione trova applicazione:
 - per i soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice solo se tutti i soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che partecipano alla gara siano in possesso della certificazione;
 - per i consorzi di cui all'articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice, ove almeno una delle imprese consorziate sia in possesso della certificazione.
 - b) Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a).
 - c) Riduzione del 20% in caso di possesso della certificazione per i Sistemi di gestione per la Sicurezza delle Informazioni ISO/IEC 27001. Tale riduzione è cumulabile con quelle indicate alle lett. a) e b).
- In caso di partecipazione in forma associata la riduzione si ottiene:
- per i soggetti di cui all'articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice se uno dei soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o una delle imprese retiste che partecipano alla gara sia in possesso della certificazione;
 - per i consorzi di cui all'articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice se almeno una delle consorziate sia in possesso della certificazione.

In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull'importo che risulta dalla riduzione precedente. A titolo di ausilio per il calcolo delle riduzioni, è stato predisposto l'Allegato n. 3 Foglio di calcolo Garanzia Provvisoria e Definitiva.



2) Domanda

Con riferimento al Capitolato Tecnico, al paragrafo 5.3 (Modalità di erogazione del servizio di supporto specialistico) viene specificato che "Il servizio di supporto specialistico potrà essere richiesto dalla Sogei mediante email, dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 18.00, e dovrà essere erogato entro 2 giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta."

Si chiede di confermare che tale richiesta è da intendersi a fronte della preventiva definizione con il cliente della tipologia di attività richiesta e previo preventivo accordo con il cliente stesso.

Risposta

Si conferma.

Divisione Sourcing Digitalizzazione
Il Responsabile
(Ing. Patrizia Bramini)